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ABSTRAKT

Tato práce se zaměřuje zejména na strukturu vlasů, jejich vlastností a různé typy přípravků

pouţívaných ve vlasové kosmetice.
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ABSTRACT

This work deals with mainly the structure of hair, its properties and different types of prod-

ucts used in hair cosmetics.
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ÚVOD

Archeologické nálezy dokládají, ţe péče o lidské tělo bylo známé uţ více neţ 300 000 léty.

V nejranější fázi šlo především o dekórování pokoţky obličeje a horní části těla. Jednalo se

zejména o pouţití barviv jako součástí náboţenských rituálů, zdůrazňování společenského

postavení, případně příslušnosti k určitému kmeni.

K nejvýraznějšímu rozvoji ve vyuţívání kosmetických přípravků dochází vznikem prvních

starověkých civilizací. Jednalo se o segment, který lze dnes zařadit do skupiny dekorativní

kosmetiky. Původní rituální význam (náboţenské obřady, líčení bojovníků) se postupně

měnil, coţ dokladuje i historie slova kosmetiky (řecký výraz kosmeo ve smyslu zdobit,

krášlit). Nejvýznamějšími destinacemi byly Egypt, Řecko, Řím. Tak např. v Egyptě se ob-

jevovaly přípravky na barvení očí jiţ v období 7-10 tisíc let př. n. l., stejně jako vyuţívání

parfemických olejů.

Prakticky současně s dekorativní kosmetikou se začíná rozvíjet i vlasová kosmetiky. Její

počátky spadají přibliţně do období cca 3000 let př. n. l. a jsou spojeny s Egyptem a Asií.

V té době se rozšiřuje především barvení vlasů (henna). Velkého rozkvětu dosáhla vlasová

kosmetika ve starověkém Římě, kde se objevily první kadeřnické salóny, zabývající se ne-

jen barvením, ale i dalšími úpravami vlasů (tvorba vln).

Rozvoj vlasové kosmetiky v dnešním slova smyslu začíná aţ prvními šampóny, původně

na bázi holících mýdel (18. stol. n. l.). Zavedením syntetických vlasových barviv (počátek

20. stol. n. l.) a rozvoj chemie bílkovin vedl k rychlému rozvoji segmentu vlasové kosmeti-

ky. Ten v současné době zaujímá cca 25 % z celkového trhu s kosmetikou.

Předkládaná bakalářská práce je řešerţního charakteru. Jejím cílem bylo v první fázi popsat

strukturu vlasu, jeho chemické a fyzikální vlastnosti. V další fázi potom moţné poškození

vlasů. Druhá část je zaměřena na přípravky vlasové kosmetiky. Z neustále rozšiřující se

palety těchto prostředků byla pozornost zaměřena na detergenční systémy (šampóny) a pro-

středky na zlepšení kondice vlasů po jejich mytí (kondicionéry, fixační přípravky). Zvláštní

pozornost byla zaměřena na přípravky pro úpravu tvaru vlasů (vlasová preparace) a jejich

barvení. Poslední části jsou krátce uvedeny základní faktory, mající vliv na kvalitu vlasů.
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1 KŮŢE

Kůţe je nejsvrchnější částí lidského těla. Chrání vnitřní prostředí organizmu od vnějšího.

1.1 Anatomie kůţe

Plocha kůţe dospělého člověka je 1.6 – 2 m
2
[1], coţ činí asi 20 % jeho hmotnosti [2].

Celková hmotnost kůţe včetně podkoţí se pohybuje kolem 15 – 20 kg [1], bez podkoţí asi

4 kg [1]. Kůţe je tvořena ze třech částí: epidermis = pokoţka, corium = škára, tela subcuta-

nea = podkoţní tkáň. Dále jsou v kůţi adnexální orgány: ţlázy potní (ekrinní a apokrinní),

mazové a mléčné (funkční pouze u ţen), vlasy a nehty. [1] Na Obr. 1 je znázorněn průřez

kůţí.

Obr. 1: Schematický řez kůží [3]

1.1.1 Epidermis (pokoţka)

Pokoţka je tvořena převáţně bílkovinou keratinem. Epidermis pochází z ektodermu. Jeho

průměrná tloušťka je asi 0,2 mm [1]. Tloušťka pokoţky není všude stejná, závisí na mís-

tech těla (např. nejtenčí je na očních víčkách a nejtlustší na ploskách nohou). Epidermis je

klasifikován jako dlaţdicový vícevrstevný epitel, jehoţ buňky vznikají na bazální membrá-

ně a posunují se směrem k povrchu kůţe, přičemţ se stále více zplošťují a rohovatí.

Všechny buňky epidermis prostupuje síť Langerhansových buněk, které odpovídají za

imunitní funkci kůţe. Zrání buněk trvá asi 28 dní [1]. Od škáry k povrchu se pokoţka sklá-

dá z těchto vrstev [1]:
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Stratum basale = bazální vrstva, která se skládá z jedné vrstvy hustě uspořádaných cylin-

drických buněk, keratinocytů, se zrnky melaninového pigmentu. Dále jsou zde přítomny

z malého procenta melanocyty, které vytváří melanin. Melanin je dále předáván buňkám

bazální membrány. Jednotlivé buňky jsou mezi sebou úzce propojeny výběţky desmozo-

my. Bazální membrána je hranicí mezi škárou a pokoţkou. [1]

Stratum spinosum = vrstva ostnitá, nachází se za vrstvou bazální. Je tvořena několika

vrstvami mnohoúhelných buněk, které se směrem k povrchu zplošťují. Navzájem jsou me-

zi sebou v kontaktu prostřednictvím desmozomů. Intracelulární prostory vyplňuje tkáňový

mok, který zajišťuje buňkám přívod ţivin a odvod rozpadových produktů. [1], [4]

Stratum granulosum = vrstva zrnitá, skládající z jedné aţ několika řad zploštělých buněk

se zploštělými jádry a bazofilními zrny keratohyalinu, jako produktu rohovění. [1]

Stratum lucidum = vrstva světlá, jádra plochých buněk této vrstvy ztratili barvitelnost a

jejich plazma se stala homogenní. Má význam pro permeabilitu kůţe a je významnou sloţ-

kou bariéry proti zevnímu prostředí. Vyvinutější se vyskytuje na chodidlech a dlaních. [1],

[4]

Stratum corneum = vrstva rohová, skládá se z několika vrstev bezjaderných, zploštělých

keratinových buněk, které se na povrchu kůţe neustále odlučují. Nejsilnější je opět na dla-

ních a chodidlech. Keratin je důleţitou sloţkou bariéry vůči mechanickým, fyzikálním a

chemickým vlivům. [1]

1.1.2 Corium (škára, dermis, cutis)

Dermis je tvořen kolagenem a z menší části elastinem. Škára pochází z mezenchymu. Dělí

se na povrchovou a hlubokou část, na kterou dole navazuje podkoţní tuková tkáň. Základní

hmotou je vazivo, jehoţ součástí jsou buněčné elementy, cévy, nervy, koţní adnexa a sva-

ly. Vazivová sloţka je tvořena třemi druhy vláken a mezibuněčnou hmotou. Kolagenní

vlákna obstarávají pevnost kůţe. Tvoří propletené snopce stmelené intracelulární substancí.

Kolagen je produkován mezi snopci uloţenými fibrocyty. Elastická vlákna, která jsou tvo-

řena bílkovinou elastinem, vytváří podpůrnou sít mezi snopci kolagenních vláken a obkru-

ţují koţní adnexa. Dále zajišťují pevnost a elasticitu kůţe. Základní intracelulární substan-

ce, která zajišťuje transport výţivných a odpadních látek, je sloţená z bílkovin, elektrolytů,

tkáňového moku, kyselých mukopolysacharidů. Jako buněčné elementy můţeme v okolí
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cév najít ojedinělé leukocyty a lymfocyty, dále histiocyty, ţírné a plazmatické buňky. Ty-

pickými buňkami pro škáru jsou fibrocyty, tzv. fixní buňky vaziva. Fibrocyty produkují

prekurzory kolagenu a elastinu, histiocyty jsou nositeli fagocytární schopnosti, plazmatické

buňky vytváří protilátky, ţírné buňky vypouští po mechanickém podráţdění heparin a his-

tamin, lymfocyty hrají roli u pozdní přecitlivělosti. Další součástí kůţe jsou krevní cévy.

Smyslová tělíska Paciniho, Ruffiniho, Meissnerova se uplatňují se při vnímání tlaku, hlu-

bokého čití, dotyku, tepla a chladu. Koţní adnexa zahrnují ţlázy mazové, apokrinní a

ekrinní potní ţlázy, vlasy a nehty. Mazové ţlázy jsou lokalizovány v horní polovině škáry a

končí ve folikulech s vlasem nebo i bez vlasu. Jejich sekret - maz vzniká rozpadem buněk


[…]


[64]

4.3 Ţivotní styl

„Přirozené vlasy jsou zrcadlem zdraví a vnitřní harmonie člověkaˮ říká tricholoţka Alena

Šamanová. Pro udrţení dobrého zdraví je důleţité vědět, jak se správně stravovat, jaké ná-

poje pít a jak se vypořádat se stresem. [63]

4.3.1 Strava

Nevyváţená strava zapříčiňuje, ţe si všechny výţivné látky, které jsou pro tělo nepostrada-

telné, vezmou ţivotně důleţité orgány. Náš organizmus vlasům nepřisuzuje moc velký vý-

znam, a proto se na nich vše odrazí. [63]

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 68

Hlavní zásady stravování:

 Ţádné či významně redukované mnoţství jednoduchých sacharidů či potravin

s vysokým glykemickým indexem. [18]

 Omezení konzumace nadměrného mnoţství sloţených sacharidů (pečivo a přílohy).

[18]

 Vyvarovat se tukům obsahující trans-nenasycené mastné kyseliny. [18]

 Příjem bílkoviny by se měl regulovat podle metabolického typu. Pro člověka, mají-

cí problémy se zdravím, je vhodné vyloučit určité bílkoviny podle své krevní sku-

piny. [64], [65], [66], [67] Dobrými zdroji bílkovin jsou libové maso, drůbeţ, ryby,

sýr, vejce, ořechy, semínka a luštěniny. Ryby, mořské řasy, mandle, para ořechy a

sýr dávají vlasům sílu a lesk. [18]

 Nezapomínat na dostatečný příjem ovoce a zeleniny, které jsou zdrojem vitamínu a

minerálních látek (alespoň 3 kusy denně). [18]

 Dostatečný pitný reţim, nejlepší je čistá voda, bylinkové čaje, omezeně minerální

vody (často obsahují hodně soli), neslazené ovocné dţusy. [18]

Celozrnné pečivo a potraviny s přírodními oleji jsou vhodné pro produkci keratinu. Semín-

ka mají v sobě hodně vitamínů, minerálů a proteinů. Není dobré konzumovat nasycené

tuky, které najdeme především v tučném mase a smaţených jídlech. V neposlední řadě by-

chom měly omezit alkohol a kávu. [18]

4.3.2 Fyzická aktivita

Pravidelné cvičení zajišťuje dobrý krevní oběh, kterým je transportován ke kořínkům vlasů

nepostradatelný kyslík a ţiviny. Cvičení je i formou relaxace, kterým se tělo vyrovnává se

stresem. [18], [64]

4.3.3 Stres

Na stres reagujeme bojem nebo útěkem. V organizmu se začne tvořit energie, která se za-

čne přemísťovat do svalů. Dochází k příkrému vzestupu spotřeby energie v mozku, na mo-

torické funkce a nastává zostření smyslů. Zvyšuje se spotřeba vitamínů A, B1, B2, B5, B6

a C, které mají protizánětlivé účinky a jsou důleţité pro další rezistenční fázi. V této fázi
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dochází k zvýšení hladiny glukokortikoidů (protizánětlivých hormonů), coţ zapřičiňuje

vzestup hladiny draslíku ve tkáních, zvýšení potřeby zinku, ţeleza, manganu, vápníku a

mědi. Pro dosaţení fáze uzdravení, je nutné mít korektní mnoţství mědi, manganu, vápní-

ku, kobaltu, selenu a vitamínů C, D, E, B1, B12 a kyseliny listové. [64]

Pro člověka správně ţiveného, stres není škodlivý, ale je motorem mnoha metabolických

dějů. [64]

4.3.4 Relaxace

Při relaxaci dochází k rozloţení stresových hormonů. Pokud se hormony nerozkládají, tak

zůstávají v krevním oběhu a v našem těle. To můţe být příčinou mnoha civilizačních cho-

rob. [64]

Relaxace můţe být fyzická, jinak řečeno aktivní – pohybová aktivita, která nás baví. Dru-

hým typem relaxace je klidová relaxace. Tou dochází k tzv. vypnutí mozku. Metod je

mnoho, např. jóga, meditace, relaxační hudba, různé dechové techniky atd. [64]

4.3.5 Pouţívání vlasové kosmetiky

Vlasy mohou být zničeny či poškozeny nepřiměřeným chemickým zacházením a barvením.

Například při zanedbání správného postupu pouţití, který popisuje výrobce na obalu pro-

duktu, nebo při kombinaci některých prostředků (např. přípravky k trvalé ondulaci a barve-

ní s nedostatečnou přestávkou mezi sebou) můţe dojít k rozlehlým, ireverzibilním změ-

nám. [63]
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ZÁVĚR

Hlavním cílem bakalářské práce bylo seznámení s různými typy přípravků pouţívanými ve

vlasové kosmetice. V příští diplomové práci uvaţuji o rozšíření bakalářské práce a zhodno-

cení účinnosti vybraných typů vlasových přípravků.

Pokud jsou vlasy nekvalitní, poškozené, padají nebo mají jiné problémy, příčina můţe být

různá, ale v základě jsou dvě hlavní: špatný ţivotní styl, který se odráţí na zdravotním sta-

vu nebo nepřiměřené chemické zacházení. Proto je nejlépe dodrţovat u přípravků vlasové

kosmetiky pravidlo všeho s mírou (hlavně co se týče vlasových barviv a přípravků pro vla-

sovou preparaci).
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CMC Buněčný membránový komplex

En Endokutikula

Ex Exokutikula

HLB Hydrofilně-lipofilní rovnováha

MF Makrofibrila

NaCl Chlorid sodný

q.s. quantum satis (kolik je třeba)

SDS Dodecyl sulfát sodný

TiO2 Oxid titaničitý

UV Ultrafialové záření

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 78
