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Posudek vedoucího bakalářské práce
(rešeršní práce)

Jméno studenta: Šárka Dosedělová

Studijní program: B 2901 Chemie a technologie potravin

Studijní obor: Technologie výroby tuků, kosmetiky a detergentů

Zaměření (pokud se obor dále dělí):

Ústav: technologie tuků, tenzidů a kosmetiky

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Jiří Krejčí, CSc.

Akademický rok: 2013/2014

Název bakalářské práce:

Vlasová kosmetika

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury C - dobře
3. Zpracování bakalářské práce B - velmi dobře
4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků

z literatury
C - dobře

5. Formulace závěrů práce B - velmi dobře
6. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce se zabývá aktuálním problémem - vlasovou kosmetikou. Práce zahrnuje

nejen klasické kapitoly obvyklé pro toto téma, ale navíc i tzv. vlasové preparace a kapitolu

popisující nejdůležitější faktory ovlivňující stav vlasů.

Studentka pracovala samostatně a některé části práce si prosadila i přes počáteční nedůvěru

vedoucího. Byla poměrně dost limitována horší znalostí angličtiny, což se částečně projevilo

i ve výběru studovaných pramenů. Studentka má i poněkud neobvyklý písemný projev, který

se podařilo korigovat jenom částečně.

Předložená práce je původní a použitá literatura je řádně citována.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Vysvětlete rozdíl mezi trvalou studenou vlnou a tzv. vodovou.

V e Zlíně dne 29.5.2014

podpis vedoucího bakalářské práce